



Ambrosiusegen med det bevaringsværdige kulturlandskab langs med Nørreskoven. Stedet tilskrives Ambrosius Stub – ja, måske han her blev inspireret til digtet "Den kiedsom Vinter gik sin Gang".

Forår 2024

Beboerblad

Troense Beboerforening

www.troensebeboer.dk

Fastelavnsfest

Søndag den 11. februar kl. 14 – 16 i Bådelaugshuset

Tilmelding om, hvor mange børn og voksne der deltager, på sms

til Anja tlf. 30230896 eller mail hardenanjadam@gmail.com

senest den 4. februar.

Hverdagsspising

Torsdag den 14. marts kl. 18.00 i Bådelaugshuset

Vi gentager succesen fra efteråret og har igen fået Louise Caspersen fra "Lullo's mad og kager" til at lave og præsentere en lækker buffet – denne gang med fisk og en række vegetariske retter. Medbring selv drikkeelse, glas, tallerken og bestik.

Pris: 135,- pr. person, halv pris for børn under 12 år.

Tilmelding og betaling senest **fredag den 8. marts** til Lars Frimann Nielsen på MobilePay 23 71 92 12. Oplys navn og antal, herunder børn under 12 år.

Generalforsamling

Tirsdag den 19. marts kl. 19.30 i Sognehuset

Eventuelle forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 14 dage før.

Årsregnskab vil blive lagt på foreningens hjemmeside.

Strandrensning

Søndag den 14. april kl. 10.00 - vi mødes ved Lodshuset

Som i tidligere år indgår strandrensningen i DN's landsindsamling af affald.

Byloppemarked

Lørdag den 1. juni kl. 10 - 15

Alle er velkomne til at opsætte deres egne boder.

Sankt Hansbål på Lodsstranden

Søndag den 23. juni.

Børnearrangement kl. 17.30 med snobrød.

Stort bål kl. 21.00 med mulighed for at købe øl/vand og vin.

Byvandring i Troense

med besøg i en af de gamle haver.

Søndag den 30. juni kl. 14.00

Søndag den 28. juli kl. 14.00

Søndag den 25. august kl. 14.00

Vi mødes ved Troense Torv på hjørnet af Strandgade og Grønnegade.

Turleder: Keld Bo Larsen

I samarbejde med Tåsinge Turistinformation

Tilmelding til taasingeinfo@gmail.com med angivelse af dag.

Generalforsamlingen den 19. marts

Har du lyst til at blive medlem af bestyrelsen?

Vi har ledige pladser som vejrepræsentanter, så hvis du kunne tænke dig at deltage i arbejdet med at styrke lokalområdet via sociale og kulturelle arrangementer og sikre Troenses bevaringsværdige sammenhæng, skal du være meget velkommen til at stille op. Måske du endda sidder inde med nye ideer og initiativer, som du kunne tænke dig blev realiseret?

Kontakt formand Anja Dam Harden på tlf. 30230896 eller hardenanjadam@gmail.com, hvis du har spørgsmål eller vil vide mere om bestyrelsesarbejdet og de ledige pladser.

Siden sidst har beboerforeningen:

- deltaget i pæreskudesejladsen
- fortsat bekæmpelsen af bjørneklo i ubenyttet have
- gennemført by- og havevandring i Troense
- forsøgt at komme i dialog med ejerkredsen bag Jacobsens Plads
- afholdt Halloween kage-arrangement
- arrangeret hverdagsspisning i Bådelaugshuset
- afholdt dialogmøder med ejerne af Valdemars Slot
- anmodet slottet om at rydde Kohavestien for væltede træer
- arrangeret juletræstænding på torvet
- arrangeret strikkecafé i Sognehuset.

Kohaveskoven

For enden af Grønnegade ligger Kohaveskoven, også omtalt som øverste og nederste Slotskøhave. Den øverste hedder egentlig Sophie Frederikkelund, også kaldet Salonskoven for nu at få alle navnene med. Ved indgangen til skoven ligger Skovridergården, der historisk har domineret området, idet huset kan spores lang tilbage i tiden. Præsten Kristoffer Iversen skulle således have boet her 1745. Dette er interessant, da det så eksisterede, før Troense blev udbygget af kammerherre Niels Juel fra omkring 1750. Huset har længere tilbage været stuehus til den vandmølle, som har været på stedet med den stadig eksisterende mølledam. Gården har desuden været anvendt som klædefabrik, hvor tyske fabrikanter har boet for at drive manufaktur fremstillingen med hjælp af lokal arbejdskraft.

På det ældste kort over området ses således et trelænget gårdanlæg med omliggende humle- og frugthaver samt et "Fabrik Vænge".

Skovrider Baungaard havde i nyere tid en frugtplantage på stedet, men nu er de fleste spor af fortiden gemt i skovbevoksningen.

En del af Salonskoven har fra midten af 1800-tallet været udlagt som festplads med dansetribuner, hestestald, keglebane, udskækningssted og to restauranter ved navn "Tønden" og "Skjæppen", henholdsvis for de veletablerede og for menigmand. Baronen kunne her holde hof for byens spidser, der kunne glæde sig over alle forlystelserne og den gode stemning. Når der var fest i Salonskoven, blev der hejst et flag i Bregninge kirketårn, som jo kunne ses over hele Tåsinge. Festpladsen blev pyntet med guirlander og kulørte lamper og indhegnet af et risgærde, der foroven blev smurt med sort tjære for at forhindre gratister i at snyde sig ind. Til festerne var der ofte arrangeret musik med musikere ansatte ved Valdemar Slot suppleret med lokale kræfter. Til tider havde man artistnumre på programmet i form af linedansere. Ved de rigtig store fester blev der holdt rideopvisninger med Det Hoffmanske Beriderselskab, og festen blev naturligvis afsluttet med et stort anlagt festfyrværkeri.

Men udviklingen løb fra Salonskoven, der blev udkonkurreret, da man ved "Den gamle Kro" (forløberen for Troense Badehotel) byggede en stor danserestaurant ved navn "Terpsichore".



Øhavsstien går gennem Kohaveskoven, hvor den så drejer mod vest over markerne til Jydevej og Pederskov Mølle. Der er dog også en stiforbindelse mod øst, som løber langs med søen forbi det kendte mammuttræ og til Nørreskovvej. Denne passage har været omstridt, idet slottet i 2007 opsatte dyrehegn, der spærrede for adgangen. Slottet havde først af kommunen fået tilladelse til at nedlægge stien, men Beboerforeningen og Friluftsrådet ankede sagen til Naturklagenævnet, der gav klagerne medhold i, at der var tale om en hævdvunden stiforbindelse, som ikke måtte nedlægges. Herefter måtte kommunen give slottet påbud om at genoprette forbindelsen og forpligte sig til at holde den åben for gående og cyklister. Slottets klage over Naturklagenævnet kom der ikke noget ud af. Kommunen bekostede den lille bro over bækken fra Pederskov Mølle.

Den snoede ægte kastanje i Kohaveskoven.

Keld Bo Larsen

